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Felbolydult m éhkas
A Nagykanizsai Sörgyár kudarcsorozata

„Kié a sörgyár?" „Privát kudarc.” „KI a .felelős?" „Egyelőre nem* 
sikerült eladni a kanizsai sörgyárat. . .” ‘A z ,idézett újságcímek kitű
nően jellemzik a .Nagykanizsán kialakult állapotokat. A gyár most 
nagyon hasonlít egy felbolydult méhkashoz.

S most nézzük, mi történt az 
elmúlt években a Nagykanizsai 
Sörgyárban. Három éve vetődött 
fel a gondolat, hogy jó lenne ve
gyes vállalatot alakítani régi 
kapcsolatukkal, a híres német 
Holsten Sörgyárral. Egy szándék- 
nyilatkozat is született, amelyben 
a német cég 35 százalékos tőke
emelést ígért. Közben viszont 
megjelent Ausztráliából Mechtler 
László, aki szintén szándéknyilat
kozatot tett az asztalra, ő 50 szá
zalékban szeretett volna gyártu

lajdonossá válni. Ráadásul csak
nem 100 százalékos bérfejlesztést 
ígért, és jelentős műszaki beruhá
zásokat.

A gazdasági szakembereknek 
ez ugyan irreálisnak tűnt, ám az 
igazgató, Beleki József, minden 
fórumot felhasznált arra, hogy 
Mechtler urat szimpatikussá te
gye a dolgozók körében. A válla
lati tanácsnak kellett döntenie 
a privatizációs ügyben. A hírek 
szerint, a tagokat jó előre meg
dolgozták, így az agitáció sikerrel 
is járt, a vt az 50 százalékos aján
lat mellett szavazott. Kiesett te
hát a jó hírű Holsten a „verseny
ből”. Az ausztrál üzletember, 
aki örült a jó hírnek, ezután ha
mar be is jelentette: ő bizony 
csak kizárólag a 100 százalékod 
vételt tartaná elfogadhatónak. 
Nyeregben érezte magát, tehát 
diktált.

Közben fiatal műszakiak osz
tottak, szoroztak, s ők tudták, 
hogy a gyár ezzel igen rossz hely
zetbe kerül. A fejlesztésekhez 
ugyanis így már nem maradt 
volna tőke. A vállalati tanács 
tagjai viszont — ma már egyre 
bizonyosabban látható — nem 
tudták, mire szavaztak. A szak
emberek viszont a 100 százalékos 
megvásárlás ellen szavaztak.

De nem nagyon lehet hibáztat
ni azokat sem, akik mellette szól
tak, mert a dolgozóknak olyan 
jövőképet festettek le az 1990-es 
évről, hogy megijedjenek: 200
milliós veszteséget emlegettek, 
bizonyítva, nincs más mód, el kell 
adni a vállalatot. Ma már tudott 
dolog, hogy tavaly, fenállása so
rán a legeredményesebb évét 
zárta a cég. Persze ide tartozik, 
hogy a nyereség mégsem lesz 
sok, mert a közben felmerült 
problémák miatt bírságot kell fi
zetniük.

A dolgozók tehát kiadták a ke
zükből jövőjük intézésének lehe
tőségét. Még a 89-es év végén el
kezdődött a cég államigazgatási

felügyelet alá vonása. Ezt állító
lag az igazgató a felügyeleti szer
vekkel egyeztette. A dolgozók 
ugyan érezték, hogy valamit lép
ni kell, mert így minden kicsú
szik a kezükből.

A dolog odáig fajult — mesé
lik —, hogy még parlamenti bi
zottsági ülés elé is került az ügy. 
A mai napig ez az egyetlen olyan 
magyar vállalat, amelyet végül is 
a parlament vont államigazgatási 
felügyelet alá. A kanizsaiak sze
rint ez nem volt véletlen, mert

az igazgató megbízása lejárt vol
na 1990-ben, sőt, a vállalati ta
nácsé is. Semmi sem garantálta 
volna, hogy sikerül az újravá
lasztás. Így pedig a helyén ma
radt. A gyáriak próbáltak egy 
képviselőt megkörnyékezni, szól
jon ugyan már mellettük az Or
szágházban, de az is visszájára 
sült el: azt mondták, hogy ahol 
a vállalati tanács nem tudja, mit 
akar, azt a céget nem szabad ma
gára hagyni.

Ekkor már forró volt a hangu
lat, névtelen leveleket is kezdtek 
írni az igazgató ellen. Az igazi 
ellenzéki meg azonban — kilen
cen voltak — nyíltan, s szembe 
támadt. A Zalai Hírlapban mond
ták el véleményüket. Ez a nyílt 
levél bomba volt, de túl sokra 
nem mentek vele, legfeljebb félt
hették az állásukat. Persze min
den létező hivatalos szervet meg
kerestek, de a siker csak nem 
akart eljönni.

Abban az időben állt fel az Ál
lami Vagyonügynökség, az akkori 
igazgatója meg is ígérte: ha már 
ilyen erős a dolgozói ellenállás, 
melléjük áll, de pont az ellenke
zője történt. A gyűlésen, amire 
meghívták, kijelentette: az ÁVÜ 
a tulajdonos jogán dönt. Ki is írt 
egy pályázatot, amin a Holsten 
szintén indult: 18 millió márká
val növelte volna a vállalat va
gyonát, azzal, hogy 35 százalék
ban vette volna meg a gyárat.

A pályázaton viszont Mechtler 
úr nyert, a teljes vállalatot 20,8 
millió márkáért szerezte meg. A 
Vagyonügynökség úgy döntött, 
hogy ez az ajánlat kedvezőbb. Per
sze, Mechtler úr nem szűkölködött 
ígéretben. Opcióba adták neki 
tehát a vállalatot, ennek az ideje 
6 hónapra szólt. (A Holsten sze
rint a sörgyárnak 33 millió márka 
az igazi értéke.)

Közben megalakult a Kanizsa 
Sörgyár Kft., megszületett az ala
pító okirat. Ahogy telt az idő, a 
leendő tulajdonos egyre jobban

beleszólt a munkába, sőt, meg
kezdődtek első tranzakciói is. 
Ezek persze — így utóbb szem
lélve — csöppet sem a vállalat 
érdekét szolgálták. Például egy 
sikertelen vásárlás 50 millió fo
rintos készletet köt le, immár fél 
éve. A folyamatban lévő beruhá
zásokat nem tudják finanszíroz
ni, és a készlettel sem foglalko
zik senki. A kft. ügyvezetője ter
mészetesen a volt igazgató lett, 
öt évre.

Az opció november 18-án járt 
le, de a vevő, aki azt hangoztatta, 
hogy két nap alatt szokott meg
venni egy gyárat, még ekkor sem 
fizetett. A határidő ugyan lejárt, 
de a Vagyonügynükség még ja
nuár 2-ig adott egy kis hosszab
bítást. Nem mellékes, hogy állí
tólag az ausztrál nagykövet is 
exponálta magát az ügyben.

Az opciós idő alatt a beígért 
bérfejlesztésekből semmi sem 
lett, s ekkor már a független 
szakszervezet is támadásba kez
dett, igazi érdekképviseletté vált. 
Ma már a gyár 1100 dolgozójából 
több mint 700-an ennek a szerve
zetnek a tagjai.

Nádasi Tamás meséli: az igaz
gató kiadta az ukázt, rendezzünk 
be neki két lakosztályt az „oktató- 
központunkban". „Lett ott minden: 
világvevő antenna, rádiótelefon, 
bőrfotelek ..., a fél vállalat be
rendezés után futkosott. A ma
gyarázat persze az volt, hogy ol
csóbb, mint a szálloda, meg majd

a dolgozók is igénybe vehetik. 
Azóta már kiderült, hogy havi 
ezer forint a klubtagsági. Mi is 
jártunk a Vagyonügynökség nya
kára, hogy segítsenek rendet csi
nálni. Hogy mit akartunk? Meg
akadályozni a vállalat tönkreté
telét, mert a cégnél egyre nő az 
elégedetlenség. Előnytelen szer
ződések születnek egymás után. 
Példát is mondok, a mellékter
mékként keletkező törköly és 
élesztő eladására. A tavalyi ár
hoz képest a törkölynél 15, az 
élesztőnél 70 forintos engedményt 
adtak 100 kilogrammonként, s 
ezt öt évre lefixálták. Több mint 
10 milliót jelent ez mínuszban 
nekünk.”

Tóth Istvántól még megtudtam, 
hogy a vevő, BIOTÁP—GOLD- 
ART Kft. felügyelőbizottsági tag
ja az igazgató. Nincsenek tehát 
véletlenek. A gyárban kiderül
tek még leltárhiányok, sőt, mér
leghamisításról is szó lehet, min
den valószínűség szerint, 135 mil
lió forintos büntetést kell a Qég- 
nek fizetni.

S most, hogy mi lesz? Az ÁVÜ 
végre a sarkára állt, megszüntet
te Mechtler úr opcióját. Az igaz
gatónak két héten belül — ez 
nemsokára lejár — be kell szá
molnia az opciós idő alatt történt 
gazdasági „eseményekről” A dol
gozók közben aláírásokat gyűjte
nek, hogy mondjon le az igazga
tó.

Iván Gizella
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Vélemények a gyárból
Tóth István beruházási osztályvezető: „Ezalatt az év alatt, 

mióta folyik a cirkusz, annyira megismertem az embereket, mint 
más egy fél élet alatt. Nem könnyű ám a tömeget kézben tar
tani.”

Nádasi Tamás, a sörgyár független szakszervezetének elnöke: 
„Most mi vettük át a fék szerepét, holott mi voltunk az egész 
ügy kezdeményezői. Azt azért nem szeretnénk, ha elszaladna a 
dolgozókkal a szekér. Tudjuk mit akarunk, mindig is tudtuk. Az 
egész privatizációt megcsináltuk volna mi magunk."

Tóth István: „Ez annyira igaz, hogy a mostani kudarc minden 
pontját előre láttuk. Véleményünket annak idején pontokba fog
lalva borítékoltuk is és azt hivatalos helyen helyeztük el. Csak a 
megfelelő alkalomra várunk, hogy nyilvánosságra hozzuk.”

Nádasi Tamás: „Mi lassan egy éve úgy dolgozunk, mint a meg
szállottak, s mert tudjuk, hogy igazunk van, nem hagyjuk ma
gunkat.”

Horog Gyuláné adminisztrátor: „Ügy néz ki, hogy mi a va
gyonügynökség hátán egy púp vagyunk, meg akarnak tőlünk 
szabadulni.”

Kacsó Bálint mozdonyvezető: „Minek kell egy jól működő 
gyárat eladni? A nyereségünket nem büntetésre, vendégházra,
meg automata tekepályára kellett volna költeni, ahova ráadásul 
be se tehetjük a lábunkat.”

Horváth Zoltán expeditőr: „Pénzből élünk kérem, s az most 
a legkevesebb, pedig a sörös embert meg lehet hajtani. Sajnos az 
elején hittünk a Mechtler úrnak.”

Pilczer Péterné kirendeltségvezető: „Amit az igazgatónk csinál 
itt évek óta, arra egyszerűen nincs magyarázat.”

Beleki Józsefet egyébként, bár szerettem volna megkérdezni, 
nem sikerült. Hiába jeleztem neki két nappal előbb jövetelemet, 
ő Pestre utazott.

A z  ig a z g a tó t  fe lfü g g e sz te tté k
A gyárban pár nap alatt 700 aláírást gyűjtöttek össze, köve

telve, hogy mondjon le az igazgató. Sőt, egy kisebbfajta bűn
lajstrom is született, amit a Vagyonügynökség rendelkezésére 
bocsátottak a gyáriak. Ennek eredményeként az igazgatót az 
Állami Vagyonügynökség felfüggesztette állásából, sőt, mente
sítette a munkavégzés alól is. Ugyanakkor jelentési kötelezett
sége, mármint, hogy beszámoljon az opciós idő alatt történtek
ről, nem szűnt meg. A kanizsai sörgyárat jelenleg a rangsor
ban következő igazgatóhelyettes irányítja. A felügyelőbizottság 
tagjainak kérésére intézkedések születtek a vállalati rend fenn
tartására, és a hivatalos iratok kiszállításának megakadályozá
sára. Arról is van információnk, hogy Beleki József bejelen
tette, kedvezményes nyugdíjaztatását kéri.

DUNABANK Rt. pályázatot hirdet 
veszprémi kirendeltségéhez 
KIRENDELTSÉGVEZETŐI ÁLLÁS 
betöltésére
Az alkalmazás feltételei:
-  megfelelő felsőfokú végzettség,
-  büntetlen előéletet igazoló erkölcsi bizonyítvány.
Banki szakmai gyakorlat, valamint angol ill. német nyelv tár
gyalási szintű ismerete előnyt jelent.
Feladata:
-  a Bank feladatkörébe tartozó területek szervezése és irá

nyítása.
A pályázat tartalmazza a pályázó:
-  jelenlegi munkahelyének és beosztásának megnevezését,
-  részletes szakmai önéletrajzát.
A pályázatokat a megjelenéstől számított 2 hétig lehet
benyújtani a DUNABANK RT. személyzeti és munkaügyi 
osztályán.
1366 Budapest, Postafiók 120.

Vállalati hírek
Magyar szoftver Kaliforniában
A Számítástechnikai Kutató In

tézet és Innovációs Központ rész
vénytársasága, a Recognita, az 
elmúlt esztendőben Lipcsében 60, 
az idén januárban pedig Kalifor
niában 100 százalékos hazai ré
szesedésű vállalatokat alapított 
termékeinek forgalmazására. 
1986-ban egy új eszköz jelent 
meg, a scanner, egy olyan leta
pogató, amellyel a lehető leg
gyorsabban tudják továbbítani a 
számítógépek memóriájába a le
gépelt szöveget, vagy fotót. Ekkor 
jött létre a Recognita program- 
termék, melyet ma már vala
mennyi kontinensen, összesen 30 
országban működtetnek. A Re
cognita Rt.-ben az SZKI 51, az 
angol Walters Europe Inter natio
nal 30,5 százalékkal vett részt, 
a társaság további részvényeit 
pedig kisrészvényesek birtokol
ják. Tavaly 134 millió forint 
bruttó árbevételt produkáltak, 
adózatlan nyereségük pedig 28 
millió forint.

Holland és mexikói ajánlat 
a vállalkozóknak

A Vállalkozók Országos Szö
vetsége (VOSZ) Nyíregyházán 
ankétot szervezett a Szabolcs- 
Szatmár-Bereg megyei vállalko
zók számára. Ezen a holland fej
lesztési minisztérium és a Hol
land Gyáriparosok Szövetsége ál
tal létrehozott cég, a Program 
Uitzending Managers iroda kép
viselője az érdekvédőknek el
mondta: szakértőik ingyenes szak- 
tanácsadást fognak nyújtani a 
vállalkozások szervezéséhez. A 
szakértőket bármilyen vállalko

zási fejlesztéshez igénybe lehet 
venni a VOSZ szervezetein ke
resztül. A rendezvényen a me
xikói nagykövetség mellett mű
ködő kereskedelmi kirendeltség 
munkatársa is részt vett, és beje
lentette, hogy segítséget kíván
nak nyújtani ahhoz, hogy a ma
gyar vállalkozók bejuthassanak 
a közép-amerikai ország piacára.

Egy siófoki cég kuvaiti 
veszteségei

A siófoki Kőolajvezeték Építő 
Vállalatnak 25 millió forint vesz
teséget okozott az öböl-válság. 
Kuvaiti megrendeléseket 1990. 
július 31-re ugyan teljesítették, 
ám az ismert események miatt 
munkaeszközeik odavesztek, és 
egyelőre munkájuk ellenértéké
hez sem juthattak hozzá. Emiatt 
a vállalat kényszerintézkedése
ket hozott, egyebek mellett 250 
dolgozótól kellett megválniuk. Az 
utolsó negyedévben azonban ked
vezően változott a piaci helyzet, 
így megmenekültek a gazdasági 
összeomlástól, és még 28 százalé
kos bérfejlesztésre is futotta ere
jükből. A vállalat fontos felada
tokat teljesít: a stratégiai jelen
tőségű dörög—győri nagy átmé
rőjű vezeték megépítésére szer
ződtek, valamint a Bükk és Csep- 
reg közötti vezeték építését is 
elvállalták. Az Országos Kőolaj- 
és Gázipari Tröszt átalakításával 
egy időben megkezdték a siófoki 
vállalat átszervezését is, mely az 
OKGT-től függetlenül, társasá
gi formában működő önálló vál
lalat lesz.

összeállította: 
Kovács András

Technológiai centrum Sopronban
Sopronban megalakult jas első Technológiai Centrum Egyesülés. Az 

ügyet a városi önkormányzat, az Erdészeti és Faipari Egyetem, vala
mint a Hungaro—Austro Consulting Építő, Tervező és Szolgáltató Kft. 
kezdettől fogva támogatta.

Az innovációs park feladata a 
nyugat-európai technológiai cent
rumok, innovációs parkok imin- 
tájára Sopron és vonzáskörzete 
számára innovációs infrastruk
túra kifejlesztése.

— Azért van erre 6zükség — 
mondta Fuchs Erik, az egyete
men működő innovációs iroda 
igazgatója —, mivel a régiók 
csak saját maguk oldhatják meg 
gazdasági gondjaikat. Ezt végre 
tudomásul kell venni. Nagyon 
fontos azonban a szomszédos ré
giók együttműködése, rivalizálá
suk megszüntetése. Egyébként a 
térségeknek maguknak kell meg
teremteni létalapjukat, gazdasági 
szférájukat. Mindenesetre a 
gazdaságszervezés nem az ön kor
mányzatok dolga, olyan feltétel- 
rendszer kiépítése viszont igen, 
amelyben a vállalkozók sikeresen 
működhetnek.

Mint mondotta, a centrum meg
valósulását Sopronban azért is 
kellett sürgetni, mert a nyugati 
partnerek az előbb jelentkező in
novációs szervezeteknek nyújta
nak közvetlen segítséget. Az eu
rópai közösség közelmúltban ná
lunk járt szakértő csoportja há
rom magyar innovációs szerve
zetnek jelentős pénzügyi támoga
tást helyezett kilátásba. A tech
nológiai centrumok (parkok) mind 
az Egyesült Államokban, mind 
Nyugat-Európában többnyire 
egyetemek szomszédságában 
épülnek fel, hiszen ennek 
következtében olyan kapcso
lat alakul ki köztük, ami mindkét 
fél számára előnyöket jelent. Az 
intézmény azzal, hogy további 
infrastruktúrát biztosít a vállal
kozók számára, egyben gyarapo
dik is.

A technológiai centrumok a 
város, a régió általános fellendü
lését hivatottak elősegíteni, s 
alapjában véve nem üzleti vál
lalkozások. A telephelyet a város 
általában díjmentesen engedi át. 
Kiépítését esetleg részben a hely
ség környezetében működő ban
kok, biztosítók és nagyvállalatok 
finanszírozzák. A megépült telep
hely fenntartásáról, működteté
séről pedig az esetek többségében 
az e célra alakult Techológiai 
Centrum Kft. gondoskodik, amely 
nem feltétlenül tulajdonos, ha
nem kezelője a telephelynek. A 
vállalkozások a kft.-vei kötnek 
bérleti szerződést. Így a vállalko
zások nyeresége vagy ráfizetése a 
centrum számára anyagi értelem
ben közömbös.

A technológiai centrumok je
lentőségét jól érzékelteti az a fej
lődés, amely Németországban 
következett be. A nehézipar vál
ságától legjobban sújtott Ruhr- 
vidéken is magába foglaló Land 
Nordrheim-Westfalen tartomány
iban jelenleg már 16 technológiai 
park működik. Ezeken belül 
mintegy háromszáz önálló válla
lat tevékenykedik, amelyek csak
nem 4500 új munkaalkalmat te
remtettek. A jó magyar kapcso
latokkal rendelkező dortmundi 
centrum létrehozására a város 
egyszeri beruházásként eredeti
leg 10 millió márkát fordított. A 
telephelyet kezelő kft. a harma
dik évtől kezdve már önfenntar
tó volt és 1990-ig a befektetés to
vábbi százmillió márka újabb, 
de nem 'központi, hanem vállal
kozói beruházást vonzott a cent
rumhoz.

Soproni H. Lajos

MAGYAR NEMZETI BANK 
HIVATALOS DEVIZAÁRFOLYAMOK 

ÉRVÉNYBEN: 19911. JANUAR 18.

Devizanem . V dd i KöléP Eladósi
árfolyam 100 egységre forintban

Angol font 13566,46 13532,04 13595,62
Ausztrál dollár 5503,09 5513,60 5519,11
Belga frank 224,81 225,04 225,27
Dán korona 1206,33 1208,04 1209,25
Finn márka 1927,60 1929,53 1931,46

Francia frank 1364,32 1365,69 1367,06
Holland forint 4114,84 4118,96 4123,08
lr font 12384,97 12397,37 12409,77
Japán yen (1000) 525,85, 526,38 526,91
Kanadai dollár 6122,11 6128,24 6134,37
Kuvaiti dinár árfolyamjegyzés szünetel 
Német márka 4636,63 4641,27 4645,91
Norvég korona 1188.14 1189,33 1190,52
Olasz líra (1000) 61,63 61,69 61,75
Osztrák schilling 660,18 660,84 661,50
Portugál escudo 51,78 51,83 51,88
Spanyol peseta 73,61 73,68 73,75
Svájci frank 5515,40 5520,92 5526,44
Svéd korona 1244,72 1245,97 1247,22
Tr. és cl. rubel 2747,25 2750,00 2752,75
USA dollár 7056,96 7064,02 7071,08
Ecu (közös piac) 9566,16 9575,74 9585,32
A M a g y a r  N e m z e ti  B a n k  4?6/19M. s z á m ú  k ö z le m é n y e  szerin t h lv a ta lo e  a 
M a g y a r  H ír la p b a n ,  v a la m in t  a  b a n k s z e r v e k  h e ly is é g e ib e n  kö zzé te tt lista.
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[j^személyi jövedelemadót

MÖf-általános forgalmi adót

[fővállalkozói nyereségadót

Újhelyi adókat számolni? 
ELŐSZÖR AZ ADÓ EXTRA 
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